
 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM  
Nr. 709  din 26.03.2018 
 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat astăzi  26 martie 2018 cu ocazia desfăşurării lucrărilor şedinţei  Consiliului 

local al comun al  Tiream, întrunit în şedinţă ordinară   
 
 Consiliul local al comunei Tiream, a fost convocat în şedinţă ordinară pentru astăzi    
26 martie 2018 ,orele 1500 în baza dispoziţiei nr.116/2018, emisă de primarul comunei 
Tiream la data de 14 martie 2018. 

În urma convocării făcute în scris , la şedinţă s-au prezentat un număr de10  consilieri  
locali  din totalul de 11 consilieri locali în funcţie. A absentat d –na consilier Tegzeş Monica . 
  În calitate de invitată a participat: d-na SUCIU IRINA , a cărui mandat  de consilier 
local urmează să fie validat în cadrulacestei  şedinţe . 
 Prezenţa fiind  majoritară, şedinţa se consideră statutară. 
  D-nul primar  prezintă ordinea de zi a şedinţei şi  propunerea de suplimentare a 
acesteia cu încă trei proiecte de hotărâre,  şi le  supune  aprobării consiliului local. 

În urma  votului deschis, exprimat prin ridicare de mâini , ordinea de zi a şedinţei  şi 
propunerea se suplimentare a acesteia, este aprobată   cu votul unanimităţi consilierilor locali 
prezenţi .  

Ordinea de zi  aprobată conţine 11 puncte dezbătute în următoarea ordine: 
1) Proiect de hotărâre privind  aprobarea utilizării sumei de  96.113,50 lei din  

excedentul anilor precedenţi , pentru  finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local pe anul 2018; 
 2) Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi finanţării evenimentelor culturale 
şi sportive care se vor desfăşura în cursul anului 2018; 
 3) Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din  
aparatul de specialitate al Primarului Comunei Tiream, pe anul 2018; 
 4) Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului comunei Tiream să voteze 
în Adunarea Generală a „ Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru servicii in sectorul 

de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” aderarea comunei Agriş  la  Asociație ; 
 5) Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului 
unui consilier local ; 
 6). Proiect de hotărâre privind validarea  mandatului de consilier local al doamnei 
SUCIU IRINA; 
 7). Proiect de hotărâre privind  modificarea H.C.L. Nr. 5/2016  privind organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului local  al comunei Tiream;  
 8). Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în scopul  de a participa 
la alegerea delegatului sătesc din satul  Vezendiu ;                                                             
 9) Proiect de hotărâre privind revocarea HCL  Nr.7/2018 privind  aprobarea 
documentaţiei PUZ (Planul Urbanistic Zonal ) pentru construire „GOSPODĂRIE DE APĂ 
NOUĂ ÎN UAT TIREAM, JUDEŢUL SATU MARE ”,Amplasamnet :  UAT.TIREAM –  
localitatea Tiream; 
 10) Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei PUZ (Planul Urbanistic Zonal ) 
pentru construire „GOSPODĂRIE DE APĂ NOUĂ ÎN UAT TIREAM, JUD. SATU MARE” , 
Amplasamnet :  UAT.TIREAM – extravilan localitatea Tiream 
 Iniţiator proiecte : Primar , Tar Nicolae; 

 11) Probleme curente 
 
 



 
 
            Lucrările şedinţei  Consiliului local sunt  conduse de  către doamna consilier MAGDAS 
ELISABETA , în calitate de preşedinte de şedinţă. 

După aprobarea ordinei de zi a şedinţei, d-na secretar, informează preşedintele de 
şedinţă  cu privire la cvorumul  necesar  pentru adoptarea fiecărei hotărâri, şi informează 
consilierii locali  cu privire la prevederile art.46 din Legea nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare „ Art.46. –(1)  Nu poate lua parte la deliberare şi la 
adoptarea hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie ,afini sau rude până 
la gradul al patrulea inclusiv, are un interes  patrimonial în problema supusă   dezbaterilor 
consiliului local. (2) Hotărârile adoptate de consiliul local  cu încălcarea dispoziţiilor alin.(1) 
sunt nule de drept . Nulitatea se constată de către instanţa de contencios administrativ. 
Acţiunea poate fi  introdusă de orice persoană interesată.” 

D- na  preşedinte de şedinţă,  consilier  Magdas Elisabeta, preia lucrările şedinţei  
consiliului local şi supune  la vot aprobarea  procesului –verbal al şedinţei anterioare ( şedinţa 
din data de 19 martie 2018).  

În urma votului deschis, exprimat prin ridicare de mâini  procesul –verbal al şedinţei din 
data de  19.03.2018 este aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali prezenţi. 

D- na  preşedinte de şedinţă,  consilier  Magdas Elisabeta  continuă lucrările 
şedinţei   şi supune dezbaterii  primul  punct aprobat la ordinea de zi. 

1) Proiect de hotărâre privind aprobarea  utilizării sumei de  96.113,50 lei din  
excedentul anilor precedenţi , pentru  finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local pe anul 2018; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
           D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae  - preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este  votul majorităţii  
consilierilor locali în funcţie, respectiv  6 voturi.  
 D - na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali prezenţi, fiind astfel adoptată HCL. Nr.12 din  
26 martie 2018 
 2) Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi finanţării evenimentelor 
culturale şi sportive care se vor desfăşura în cursul anului 2018; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
           D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre,cu excepţia  puc.2 al 
art.1 al proiectului de hotarare referitoar la :- Zilei Internaţionale  a Romilor . 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, cu excepţia cu 
excepţia  puc.2 al art.1 al proiectului de hotarare referitoar la :- Zilei Internaţionale  a Romilor . 

Dl. cons. Man Niculae – preşedintele  comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, cu excepţia cu excepţia  puc.2 al  

 



 
 
art.1 al proiectului de hotarare referitoar la :- Zilei Internaţionale  a Romilor Zilei 

Internaţionale  a Romilor . 
 D - na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta: sunt propuneri de modificare sau 
completare a proiectului de hotărâre prezentat. Dacă  sunt, vă rog să faceţi propuneri. 
         Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe  propune  următoarele modificări la proiectului de 
hotărâre prezentat, respectiv: 
 1.Articolul 1, se modifică  şi  va avea următorul cuprins: 
„Art.1.-  Se aprobă organizarea şi finanţarea prin Asociaţia Sportivă Victoria Tiream  a 
următoarelor evenimente culturale şi activităţi sportive, care se vor desfăşura în cursul anului 
2018: 
1. Participarea echipei de fotbal „ A.S. Victoria Tiream” la  campionatul judetean de fotbal ,liga       
a IV-a, seria B, suma de 35.000 lei ;                                                                                                                     
2.„Balul strugurilor”,   - luna octombrie 2018, suma de 3.500 lei;                                                                                                           
3. „Centenarul Marii Uniri “, -  1 Decembrie 2018, suma de 5.000 lei”                                                            
2. Articolul  2, se modifică  şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 2. - Se aprobă alocarea  sumei de 43.500 lei Asociaţiei Sportive Victoria Tiream, având 
C.U.I.18327286 , cont RO08RZBR0000060007726008 , deschis la Raiffeisen BANK, Agenţia 
Carei , pentru acoperirea cheltuielilor necesare desfăşurării activităţi  sportive prevăzute la 
art.1,pct.1  şi pentru acoperirea cheltuielilor  necesare organizării în bune condiţii  a 
evenimentelor culturale  prevăzute la art.1, pct.2 şi pct.3”. 
         D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune la vot propunerile de 
modificare a proiectului de hotărâre ,făcute de domnul consilier Reszler adalbert – Gheorghe. 
  În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, propunerile de modificare a 
proiectului de hotărâre sunt aprobate  cu 8 voturi „pentru” şi 2 voturi „împoptrivă”.           
 Au votat pentru modificare următori consilieri : Băbţan Dorel ,Kontz Zoltan,Lieb Beata, 
Magdas Elisabeta,Reszler Adalbert –Gheorghe  Straţi Vasile  şi Vinkler Valter.  
 Au votat „împotrivă  dl.cons. Budai Csaba şi dl.cons. Schrepler Emeric . 
 Nu sunt alte propuneri de modificare sau completare a proiectului de hotărâre. 
 Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este  votul majorităţii  
consilierilor locali în funcţie, respectiv  6 voturi.  

D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre  în forma  modificată.                         
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali prezenţi, fiind astfel adoptată HCL. Nr.13 din  
26 martie 2018. 
 3) Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice 
din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Tiream, pe anul 2018; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
          D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
          D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul  favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă raportul 
de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae – preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este  votul majorităţii 
membrilor consiliului local prezenţi , respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.      
 
 



 
                        
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali prezenţi, fiind astfel adoptată HCL. Nr.14 din  
26 martie 2018 
 4) Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului comunei Tiream să 
voteze în Adunarea Generală a „ Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru 
servicii in sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” aderarea comunei Agriş  

la  Asociație ; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
          D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
          D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae  - preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este  votul majorităţii  
consilierilor locali în funcţie, respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali prezenţi, fiind astfel adoptată HCL. Nr.15 din  
26 martie 2018. 
 5) Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a 
mandatului unui consilier local ; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
           D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă referatul constatator nr. 382 din 20.02.2018  
întocmit de   primarul şi secretarul comunei Tiream,  potrivit căruia , în urma demisiei  depuse 
de către d-na cons. Tegzeş Monica , în conformitate cu  prevederile art. 9, alin (2) lit. a), alin. 
(3) şi art. 12 alin. (1) din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleşilor locali, modificată şi 
completată, calitatea acesteia încetează de drept, iar locul acesteia în consiliul local se 
declara vacant. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae  - preşedintele  comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este votul majorităţii 
membrilor consiliului local prezenţi , respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 Consiliul local ia act de încetarea mandatului de consilier local al doamnei TEGZEŞ 
Monica   prin aprobarea proiectului de hotărâre cu votul unanimităţii consilierilor locali prezenţi 
, fiind astfel adoptată HCL.Nr.16 din 26.03.2018.   
  6). Proiect de hotărâre privind validarea  mandatului de consilier local al 
doamnei SUCIU IRINA; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

D-na Grigoraş Maria ,secretarul comunei   prezintă raportul de specialitate, al 
compartimentului de resort , referitor la validarea mandatului  unui consilier local, apoi pune la  



 
 
dispoziţia Comisiei de validare  dosarul  cu candidaţi pentru  funcţia de consilieri locali  

a Partidului Social Democrat ,(PSD), la  scrutinul din 05  iunie 2016. 
Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 

prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 

raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
Dl. cons. Man Niculae  - preşedintele  comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 

aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
După prezentarea materialelor , doamna preşedinte de şedinţă  acordă o pauză de 5 

(cinci) minute necesară comisiei de validare pentru  studierea dosarului  candidaţilor P.S.D. la 
funcţia de consilieri locali  la scrutinul din data de 05 iunie 2016  şi întocmirea  procesului –
verbal  privind constatarea legalităţii alegerii doamnei SUCIU IRINA.   

La reluarea lucrărilor şedinţei domnul cons. Kontz Zoltan - preşedintele comisiei de 
validare, prezintă consiliului local  procesul –verbal al comisiei de validare prin care comisia  
constată că au fost respectate  dispoziţiile legale  şi că alegerea doamnei SUCIU IRINA este 
legală, acesta nu se află în stare de incompatibilitate şi prin urmare propune validarea 
mandatului acesteia în locul declarat vacant prin încetarea de drept a mandatului doamnei 
Tegzeş Monica , fost consilier  din partea P.S.D. 
 Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este votul majorităţii 
membrilor consiliului local prezenţi , respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu 10  voturi „pentru „  fiind astfel adoptată HCL. Nr.17 din  26 martie 2018. 

După validarea  mandatului doamna consilier SUCIU IRINA este invitată  să depună 
jurământul de credinţă. Doamna secretar al comunei Tiream dă citire jurământului , iar 
doamna  consilier  Suciu Irina , pune mâna stângă atât pe Constituţia României cât şi pe 
Biblie  şi rosteşte cuvântul „JUR”, după care semnează jurământul de credinţă , în două 
exemplare,imprimat pe un formular special . Un exemplar se păstrează la dosarul şedinţei iar 
exemplarul celălalt se înmânează  doamnei  consilier Suciu Irina.  
 7). Proiect de hotărâre privind  modificarea H.C.L. Nr. 5/2016  privind organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului local  al comunei Tiream;  
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
           D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae – preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este votul majorităţii 
membrilor consiliului local prezenţi, respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali în funcţie, fiind astfel adoptată HCL. Nr.18 
din  26 martie 2018. 
 8). Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în scopul  de a 
participa la alegerea delegatului sătesc din satul  Vezendiu ;                                                              
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
 



 
 
          D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre.  
          D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae – preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este votul majorităţii 
membrilor consiliului local prezenţi, respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali în funcţie, fiind astfel adoptată HCL. Nr.19 
din  26 martie 2018. 
 9) Proiect de hotărâre privind revocarea HCL  Nr.7/2018 privind  aprobarea 
documentaţiei PUZ (Planul Urbanistic Zonal ) pentru construire „GOSPODĂRIE DE APĂ 
NOUĂ ÎN UAT TIREAM, JUDEŢUL SATU MARE ”,Amplasamnet :  UAT.TIREAM –  
localitatea Tiream; 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
           D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae  - preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este  votul majorităţii  
consilierilor locali în funcţie, respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali în funcţie, fiind astfel adoptată HCL. Nr.20 
din  26 martie 2018 
 10) Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei PUZ (Planul Urbanistic 
Zonal ) pentru construire „GOSPODĂRIE DE APĂ NOUĂ ÎN UAT TIREAM, JUD. SATU 
MARE” , Amplasamnet :  UAT.TIREAM – extravilan localitatea Tiream 
 D- na  preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar. 
           D-nul primar prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
           D-na secretar Grigoraş Maria ,  prezintă raportul de specialitate al compartimentului de 
resort  cu privire la  proiectul de hotărâre prezentat. 

Dl.cons. Reszler Adalbert – Gheorghe -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.1, 
prezintă raportul   favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl.cons.  Schrepler Emeric -  preşedintele  comisiei de specialitate nr.2, prezintă 
raportul de aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 

Dl. cons. Man Niculae  - preşedintele comisiei de specialitate nr.3, prezintă raportul de 
aviz favorabil  al comisiei cu privire la proiectul de hotărâre, fără obiecţiuni. 
 Nu sunt propuneri de modificări sau completări a proiectului de hotărâre prezentat  
 



 
 
           Cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre , este  votul majorităţii  
consilierilor locali în funcţie, respectiv  6 voturi.  
 D –na  preşedinte de şedinţă  Magdas Elisabeta , supune aprobării consiliului local  
proiectul de hotărâre în forma prezentată.                             
 În urma votului deschis exprimat prin ridicarea de mâinii, proiectul de hotărâre este 
aprobat cu votul unanimităţii consilierilor locali în funcţie, fiind astfel adoptată HCL. Nr.21 
din  26 martie 2018 

 11) Probleme curente 

 D-na preşedinte de şedință Magdaş Elisabeta  : la punctul probleme curente nu 

avem  cereri  ale cetăţenilor adresate consiliului local spre rezolvare ,dacă domnul primar sau 

domni consilieri au ceva probleme  de lămurit , vă rog  luaţi cuvântul. 

   Dl primar Tar Nicolae :  doamnelor şi domnilor consilieri, vă rog să-mi permiteţi să vă 

prezint Adresa Camerei  de Conturi Satu Mare  nr.511 /22.02.2018  prin care , Camera de 
Conturi Satu Mare ,vă  face cunoscut  faptul că prin Hotărârea Plenului Curţii de Conturi nr.473/ 
21.12.2017  s-a aprobat Raportul referitor la finanţele publice locale  ale judeţului Satu 
Mare pe anul 2016 . Pentru consultarea  raportului ,Consiliul local  poate accesa pagina de 
internet a Curţii de Conturi la adresa :www.curteadeconturi.ro/publicaţii/rapoarte întocmite. 
   De asemnenea vă informez că am primit oferta de la Romtelecom  pentru 
achiziţionarea  Sistemului de supraveghere stzradală,  în valoare totală de 20.000 Euro +TVA.. 

Alte probleme  nu sunt puse in discuţie de către consiliul local sau de către dl.primar. 
D-na preşedinte de şedinţă mulţumeşte consilierilor pentru participare şi declară 

încheiate lucrările şedinţei consiliului local, convocat în şedinţă ordinară, prin Dispoziţia nr. 
116/ 2018, emisă de primarul  comunei Tiream la data de  14 martie 2018. 
 

                                   Tiream, la 26 martie 2018 
 
 
          Preşedinte  de  şedinţă,                                   Secretarul comunei Tiream, 
   Consilier local: Magdas Elisabeta                                  jr.  Maria Grigoraş 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


